Moïse est envoyé vers Pharaon ; il parle, il est méprisé, il triomphe.

Lib 2

Israel graditur, officiosa undarum patientia liberatur ... ingreditur eremum victrix sine bello gens haebraeorum. Ibid.

Oculi etiam totius orbis publico foedarentur incestu. n. 5.

Souiller par un inceste les regards du monde entier.

Cunctis regibus altior, mundo major. . fungiens cum metu, cum dedecore, cum luctu... pene jam pert... vivens, dejectus usque in servorum suorum vel, quod grave est contumeliam, vel, quod gravius, misericordiam. Ibid.

Cet homme qui s'était élevé au-dessus des Rois, et qui semblait plus grand que le monde, fuit avec honte, dépouillé de tout, et se survit en quelque sorte à lui-même, pour être humilié par nos reproches, et plus encore par notre pardon.

P. 2569

¹ Jean Portalis (1746-1807), juriconsulte français, instigateur du Concordat de 1801, ministre des Cultes sous l'Empire. Il fut l'un des rédacteurs du Code Civil.

² Salvien, né vers 390 dans la région de Trèves, vécut quelque temps avec les moines de Lérins puis devint prêtre à Marseille. Son ouvrage principal, *De Gubernatione Dei*, fut écrit entre 439 et 451.

SERMONS

Lib 3

Pene omnis vita naufragium est. n. 4.

La vie n'est qu'un naufrage.

Lib 4

Quid aliud quorundam, quos taceo, praefectura quam praeda ? ... ut pauci illustrentur, mundum evertitur unius honor orbis excidium est. Denique sciunt hoc hispaniae, quibus solum nomen relictum est. Sciunt Africae, quae fuerunt, sciunt Galliae devastatae, sed non ab omnibus, et ideo in paucissimis adhuc angulis vel temen spiritum agentes. n. 4

La préfecture de certains hommes, qu'est-ce autre chose qu'une proie ? ... Pour élever une famille, on détruit toutes les familles, et la gloire d'un seul est la ruine du monde ; les Espagnes le savent : on ne leur a laissé que leur nom ; l'Afrique, les Gaules ravagées le savent, et conservent à peine un misérable reste de vie, et quelques vestiges de leur antique splendeur.

Praecipitantes fastigia nobilium matrimoniorum in cubilia obscoena servarum. n. 5.

Ils se dégradent eux-mêmes et souillent la gloire de leur mariage, sur la couche infâme d'une servante.

Illud latrocinium ac scelus quis dignè eloqui possit, quod cum Romana respublica vel jam mortua, vel certè extremum spiritum agens, in ea parte qua adhuc vivere videtur, tributorum vinculis quasi praedorum manibus strangulata moriatur. n. 6.

- L'Etat n'en pouvant plus, expire sous le poids des tributs qui l'oppriment, qui le serrent comme le cordon avec lequel des voleurs étranglent le malheureux qu'ils veulent dépouiller.
n. 6

P. 2570

Statim enim ut quis melior esse tentaverit, deterioris abjectione calcatur, ac per hoc omnes quodammodo mali esse cognitur, ne viles habeantur. n. 7.

Si quelqu'un veut devenir meilleur que son siècle, il est aussitôt foulé aux pieds par l'orgueil abject des méchants, et on le force en quelque sorte d'être pervers pour n'être pas vil !

Sicut illi solent qui munitissimas urbes obsident, aut firmissimas arces urbium capere et submere conantur, omnibus absque dubio eas et telorum et machinarum generibus oppugnant, ita nos ad expugnandam misericordiam Dei omni peccatorum genere pugnamus... et ideo illud propheticum ad nos dicitur : « ecce omnes vos ignem accenditis, et vires praebetis flammae. Ingridimini in lucem ignis vertri et flammae quam accendisti. » (Is. 50)

De même que lorsqu'on veut s'emparer d'une ville forte¹, et renverser ses tours, on lance contre elle des traits, on l'environne de toutes parts de machines de guerre, ainsi les hommes amassent les crimes et ils attaquent la miséricorde du Seigneur ; vainqueurs dans cet épouvantable combat, il ne leur reste plus qu'à jouir de leur triomphe : « Entrez, leur dit le Prophète, dans le feu que vos mains ont préparé ; marchez à la lumière de ces flammes que vous avez allumées. »

Usitatis jam et quasi familiaribus malis contenti esse nolumus... non sufficiunt lites, non calumniae, non rapinae, non sufficiunt vinolentiae, non sufficiunt commessiones, non sufficiunt fabritates, non sufficiunt homicidias, non sufficiunt denique cuncta ista, etsi atrocitate inhumanisma, re tamen ipsa ad humanas injurias pertinentia, nisi blasphemias furiosorum mentium manus injiciant etiam in Deum. n. 9.

¹ Dans une lettre adressée à M. Teyssyre, probablement en mars 1815, l'abbé J.-M. de la Mennais note : « Je viens de lire de traité de Salvien : *De Gubernatione Dei* et j'ai trouvé cette image (la bonté de Dieu en état de siège), qui m'a paru aussi juste qu'elle est effrayante. » Et il cite ce passage à son ami. Cf. C. G., I, 278.

- Ce n'est pas assez pour eux des crimes vulgaires ; il faut qu'ils se créent des forfaits nouveaux, les rapines, les calomnies, le mensonge ne leur suffisent pas. L'homicide même ne leur suffit pas : attaquer, déshonorer, détruire son

P. 2570 bis

semblable, c'est trop peu ; il faut qu'ils portent sur Dieu leurs mains armées par le blasphème, et qu'ils essayent d'anéantir Celui par qui tout existe.

AFIC. 009. 05. 039.

598

CE SIÈCLE DE LUMIÈRE

P. 2571

Dans ce siècle de la raison et de l'erreur, on nous parle sans cesse de lumières, parce que sans doute on sait le besoin que nous en avons pour retrouver notre route.